UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-TTr                     Bình Định, ngày      tháng 12 năm 2022
Về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương Lịch,

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ

hội xuân 2023 trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

- Các Trưởng phòng của Sở;

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các đơn vị tư vấn giám sát, nhà thầu thi công các dự

  án, công trình do Sở làm chủ đầu tư;

- Các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách, bến thủy

   nội địa;

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải đường bộ,

            đường thủy nội địa.

Thực hiện Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023; Công điện số 13/CĐ-CTUBND ngày

23/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023

trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở  yêu cầu các Trưởng phòng của Sở; Giám đốc các

đơn vị trực thuộc Sở; các đơn vị tư vấn giám sát, nhà thầu thi công các dự án,

công trình do Sở làm chủ đầu tư; các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách, bến

thủy nội địa; các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy nội

địa trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung tổ chức thực

hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, cụ thể

sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 1174/CĐ-TTg

ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023; Công

điện số 13/CĐ-CTUBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Quý Mão và Lễ hội xuân 2023 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1534/QĐ-BGTVT

ngày 21/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch công

tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,

gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ

hội xuân Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 02/12/2022 của

UBND tỉnh về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp

Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão 2023; Kế

hoạch số 47/KH-SGTVT ngày 16/12/2022 của Sở về Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu

đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch

COVID-19 trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội

xuân Quý Mão năm 2023.

2

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia

giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai naṇ giao thông trong dịp Tết Dươn g lịch,

Tết Nguyên đán và mùa Lê ̃hôị xuân Quý Mão năm 2023; các quy định của pháp

luật về bảo đảm trật tự ATGT gắn với phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn

thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai naṇ giao thông ; phổ biến quy định pháp

luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa,

thực hiện nghiêm "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; không phóng nhanh, vượt

ẩu, không chở quá số người quy định, không chở hàng vượt quá tải trọng cho

phép.

3. Phối hợp với các cơ quan truyền thông cập nhật kịp thời tình hình tai nạn

giao thông (TNGT), ùn tắc giao thông, nhất là các tuyến giao thông chính, đầu

mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội; công bố thông

tin cụ thể về phương án tổ chức, phân luồng giao thông, phương án tổ chức giao

thông để hướng dẫn người dân lựa chọn phương tiện, thời gian đi lại phù hợp, hạn

chế tập trung đông người đi lại trong thời gian cao điểm. Số điện thoại đường dây

nóng để tiếp nhận các kiến phản ánh của người dân để giải quyết kịp thời về tình

hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh: Văn phòng Ban An toàn giao

thông tỉnh: 0917349977; Thanh tra Sở Giao thông vận tải: 0912544469; Phòng

Quản lý giao thông: 0917442689 và Phòng Quản lý vận tải: 0914944969.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi

vi phạm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa. Chú trọng kiểm

tra, xử phạt các hành vi vi phạm: Các đầu mối bốc xếp hàng hóa vi phạm tải trọng

xe; doanh nghiệp vận tải, lái xe chở hàng vượt quá tải trọng, tự ý cơi nới thành

thùng trái quy định, chở hàng rời rơi vãi trên đường gây mất an toàn giao thông, ô

nhiễm môi trường; tình trạng xe dù, bến cóc, hành vi tăng giá vé trái quy định;

vận tải khách không vào bến đón trả khách, chạy sai lịch trình, hành trình vận

chuyển, đậu đỗ, đón trả khách sai quy định, xe chở khách hợp đồng không có hợp

đồng vận chuyển, không có danh sách hành khách; vận tải taxi, xe điện 4 bánh vi

phạm trật tự an toàn giao thông; vận tải đường thủy nội địa vi phạm về phương

tiện, người điều khiển, các bến đò, các điểm du lịch, các điểm có sử dụng phương

tiện thủy nội địa; các tổ chức, cá nhân thi công công trình trên đường bộ đang

khai thác vi phạm các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp với các cơ

quan chức năng kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển trái phép các mặt hàng

có dấu hiệu buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; vi phạm công tác phòng,

chống dịch Covid-19; tiếp nhận thông tin phản ánh của các Tổ chức, cá nhân về

phương tiện vận tải đường bộ vi phạm công tác phòng, chống dịch Covid - 19 để

kiểm tra, xác minh xử lý theo quy định.

5. Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu

cầu đi lại của người dân, bảo đảm ATGT và phòng dịch Covid-19; không để tình

trạng chậm, huỷ chuyến, không để hành khách về quê ăn Tết chậm do thiếu

phương tiện; kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo đảm ATGT trong kinh

doanh vận tải, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, bến bãi đỗ xe trong lĩnh vực

đường bộ, đường thủy nội địa; khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành

3

trình của xe ô tô để kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm là người lái xe,

chủ xe ô tô chở khách, ôtô chở hàng hóa theo đúng quy định.

6. Thực hiện khắc phục kịp thời bảo đảm an toàn các công trình kết cấu hạ

tầng giao thông, các đoạn đường bị hư hỏng, sạt lở do mưa, lũ gây ra; rà soát bổ

sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao

thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế; thực

hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn, bảo đảm ATGT trên các đoạn tuyến công

trình vừa thi công, vừa khai thác; khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố về kết cấu

hạ tầng giao thông; khẩn trương hoàn thành nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các tuyến

giao thông thuộc phạm vi quản lý cho người dân đi lại thông suốt, an toàn ít nhất

01 tuần trước kỳ nghỉ Tết Nguyên đán năm 2023. Có phương án tổ chức, điều tiết,

phân luồng giao thông, kịp thời giải tỏa không để phát sinh ùn tắc kéo dài khi có

sự cố về giao thông, nhất là trong thời điểm trước kỳ nghỉ Tết Nguyên đán trên

các tuyến trục chính ra vào tỉnh, các tuyến kết nối đến nhà ga, sân bay, bến cảng

và khu vực tổ chức Lễ hội Xuân, tham quan du lịch.

7. Chế độ báo cáo: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị liên quan

thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo Kế hoạch số 47/KH-SGTVT ngày

16/12/2022 của Sở.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở, các

doanh nghiệp kinh doanh vận tải, quản lý khai thác bến xe, bến thủy nội địa, các

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Quý

Mão và Lễ hội xuân 2023 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bình Định (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T11:30:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T14:35:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T14:36:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T14:36:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!